
 Prefeitura Municipal de Baependi 
 
Pregão Eletrônico nº 0009/2022 
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de ÔNIBUS e VANS, destinados a manutenção dos serviços do Departamento 
Municipal de Educação, para cumprimento do Termo de Convênio n 12610013882021SEE e eventual aquisição de veículo através de 
recursos provenientes de convênios ou outras formas de recurso financeiro, destinados a ampliação da frota municipal 
 
Aos 24 dias do mês de junho do ano de 2022, às 09:30hs, o(a) Prefeitura Municipal de Baependi, CNPJ - 18.008.862/0001-26, 
realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Diego José de Souza Moreira,  auxiliado(a) pela Equipe 
de Apoio formada pelos Sr(a)s. Jordano Rocha Maciel e Vinicius Reis Lima, com o objetivo de adquirir Registro de preços para 
eventual aquisição de ÔNIBUS e VANS, destinados a manutenção dos serviços do Departamento Municipal de Educação, para 
cumprimento do Termo de Convênio n 12610013882021SEE e eventual aquisição de veículo através de recursos provenientes de 
convênios ou outras formas de recurso financeiro, destinados a ampliação da frota municipal,conforme especificações e quantidades 
definidas no ato convocatório. 
 
Empresas Participantes: 
 
CIFERAL INDUSTRIA DE ONIBUS LTDA, CPF/CNPJ: 30.314.561/0006-30, ME/EPP:  Não 
Ideal Comercio de Veiculos e Peças Ltda, CPF/CNPJ: 04.582.480/0001-05, ME/EPP:  Não 
Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli, CPF/CNPJ: 03.093.776/0001-91, ME/EPP:  Não 
 
Lotes: 
 
Lote 1 - ÔNIBUS RURAL ESCOLAR DE 45 LUGARES - 44 PASSAGEIROS + MOTORISTA - Ônibus Rural Escolar: 0 km, 9.000 
mm de comprimento, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 3.000 kg, com capacidade mínima de 44 (quarenta e quatro) 
estudantes sentados, mais o condutor, e deve ser equipado com dispositivo par    
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação  Deserto  
 
Classificação do(s) participante(s): 
Desclassificação(ôes):  
Nenhum participante desclassificado. 
  
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

 
Recursos   
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 
  
  
Lote 2 - ÔNIBUS URBANO DE 30 LUGARES - 29 PASSAGEIROS + MOTORISTA - Ônibus Urbano Escolar Acessível Piso Alto: 
0 km, 7.000 mm de comprimento, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 1.500 kg, comportando transportar, mínimo de 29 
(vinte e nove) estudantes sentados, mais o motorista, e deve ser equipad    
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação  Homologado  
 
Classificação do(s) participante(s): 

Empresa:CIFERAL INDUSTRIA DE ONIBUS LTDA 
CPF/CNPJ:30.314.561/0006-30 
Data Registro Oferta:30.314.561/0006-30 
Hora Registro Oferta:16:41:33 
Valor da Oferta:460.000,00 
Marca do Produto:MARCOPOLO 
                                                                                                                             

Desclassificação(ôes):  
Nenhum participante desclassificado. 
  
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

CIFERAL INDUSTRIA DE ONIBUS LTDA 30.314.561/0006-30 24/06/2022 10:36:26 450.000,00 
 



Recursos   
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 
  
  
Lote 3 - Veículo 0 km tipo Van, para transporte de 15 (quinze) passageiros + motorista, incluindo acesso para cadeirante com poltrona 
móvel, motorização 2.3 (mínimo), combustível Diesel, cor sólida ou metálica, branca ou prata, ano fabricação 2021 no mínimo, 0 km, 
potência mínima de 130cv, 05 portas, sendo 0    
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação  Homologado  
 
Classificação do(s) participante(s): 

Empresa:Ideal Comercio de Veiculos e Peças Ltda 
CPF/CNPJ:04.582.480/0001-05 
Data Registro Oferta:04.582.480/0001-05 
Hora Registro Oferta:13:59:45 
Valor da Oferta:321.500,00 
Marca do Produto:FIAT / Ducato Executiva 
                                                                                                              
Empresa:Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli 
CPF/CNPJ:03.093.776/0001-91 
Data Registro Oferta:03.093.776/0001-91 
Hora Registro Oferta:18:09:34 
Valor da Oferta:340.000,00 
Marca do Produto:Renault/Nova Master Van Passageiro 15+1 c/ Acess 
                                                                                                                             

Desclassificação(ôes):  
Nenhum participante desclassificado. 
  
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli 03.093.776/0001-91 24/06/2022 10:02:45 320.000,00 
Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli 03.093.776/0001-91 24/06/2022 10:05:01 318.500,00 
Ideal Comercio de Veiculos e Peças Ltda 04.582.480/0001-05 24/06/2022 10:05:07 318.499,99 
Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli 03.093.776/0001-91 24/06/2022 10:05:23 315.500,00 
Ideal Comercio de Veiculos e Peças Ltda 04.582.480/0001-05 24/06/2022 10:05:33 315.499,99 
Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli 03.093.776/0001-91 24/06/2022 10:05:47 313.000,00 
Ideal Comercio de Veiculos e Peças Ltda 04.582.480/0001-05 24/06/2022 10:06:01 312.999,99 
Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli 03.093.776/0001-91 24/06/2022 10:06:13 312.000,00 
Ideal Comercio de Veiculos e Peças Ltda 04.582.480/0001-05 24/06/2022 10:06:18 311.999,99 
Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli 03.093.776/0001-91 24/06/2022 10:06:33 310.500,00 
Ideal Comercio de Veiculos e Peças Ltda 04.582.480/0001-05 24/06/2022 10:06:43 310.499,99 
Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli 03.093.776/0001-91 24/06/2022 10:06:54 308.950,00 
Ideal Comercio de Veiculos e Peças Ltda 04.582.480/0001-05 24/06/2022 10:06:55 308.000,00 
Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli 03.093.776/0001-91 24/06/2022 10:07:11 307.000,00 
Ideal Comercio de Veiculos e Peças Ltda 04.582.480/0001-05 24/06/2022 10:07:17 306.999,99 
Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli 03.093.776/0001-91 24/06/2022 10:07:24 306.000,00 
Ideal Comercio de Veiculos e Peças Ltda 04.582.480/0001-05 24/06/2022 10:07:25 300.000,00 

 
Recursos   
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 
  
  
Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve: 
 
Resultado Consolidado após encerramento da sessão 

 
Número do Lote: 2 
Situação do Lote: Homologado 
 
Empresa Vencedora: CIFERAL INDUSTRIA DE ONIBUS LTDA 
CPF/CNPJ: 30.314.561/0006-30 
Data Registro Oferta: 24/06/2022 
Hora Registro Oferta: 10:36:26 



Valor da Oferta: 450.000,00 
 
Descrição do Produto: ÔNIBUS URBANO DE 30 LUGARES - 29 PASSAGEIROS + MOTORISTA - Ônibus Urbano 
Escolar Acessível Piso Alto: 0 km, 7.000 mm de comprimento, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 1.500 kg, 
comportando transportar, mínimo de 29 (vinte e nove) estudantes sentados, mais o motorista, e deve ser equipad 
Marca: MARCOPOLO 
Valor Unitário: 450.000,00 
Quantidade: 2,00 
Informação Complementar:  
 
Número do Lote: 3 
Situação do Lote: Homologado 
 
Empresa Vencedora: Ideal Comercio de Veiculos e Peças Ltda 
CPF/CNPJ: 04.582.480/0001-05 
Data Registro Oferta: 24/06/2022 
Hora Registro Oferta: 10:07:25 
Valor da Oferta: 300.000,00 
 
Descrição do Produto: Veículo 0 km tipo Van, para transporte de 15 (quinze) passageiros + motorista, incluindo acesso 
para cadeirante com poltrona móvel, motorização 2.3 (mínimo), combustível Diesel, cor sólida ou metálica, branca ou 
prata, ano fabricação 2021 no mínimo, 0 km, potência mínima de 130cv, 05 portas, sendo 0 
Marca: FIAT / Ducato Executiva 
Valor Unitário: 300.000,00 
Quantidade: 6,00 
Informação Complementar:  
 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 13: 45hs, do dia 05 de julho de 2022, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 
 
Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico: 
 
___________________________________________ 
Pregoeiro Diego José de Souza Moreira 
  
 
___________________________________________ 
Equipe de Apoio Jordano Rocha Maciel e Vinicius Reis Lima  
 


